Bu kompozisyonun Ġzmir Körfezi ve buradaki kalenin

betimlemesi olabileceği zannedilmektedir (Bozer, 1994, s. 2455) (Resim 25).

Sur içinde kale ve diğer yapıların bir arada betimlendiği Arnavutluk, Tiran Hacı

Ethem Bey Cami (H.1208-M.1793-1794)‟nin duvar resimleri 1822-1823 yılları

arasındaki onarımda yapılmaktadır. Yapının harim doğu duvarındaki Barok kıvrımlı

niĢ içinde, surlarla çevrelenen kale, kırma çatılı konutlar, tek minareli cami ve arka

planda servi ağaçları Ģematik biçimde betimlenmiĢtir (Konak ve Uçar, 2015, s.

uygun olarak daha küçük yapılmıĢtır. Caminin duvar resimlerinin 1830- 1831 ve 1869-

97 yılları arasında geçirdiği onarım sırasında eklenmiĢ olabileceği düĢünülmektedir

(Arık, 1988, s. 53) (Resim 28).

Ege bölgesinde bir baĢka kale betimlemeli yapı, Manisa Soma Hızır Bey

Cami‟dir (H.1206-M.1791-1792). Yapının 19. yüzyıla tarihlenen duvar resimleri

arasında ikinci kat mahfil saçağındaki görülen yapı bir liman kalesine benzemektedir

(Kara Aziz ġener, 2014, s. 718). 19. yüzyıla tarihlenen duvar resimleri, caminin ikinci

kat mahfil saçağındaki resim liman kalesine benzemektedir (Kara Aziz ġener, 2014, s.

yüzyılın ilk çeyreği) merdiven holü kuzeybatı duvarında 20.

yüzyılın ilk çeyreğine tarihlenen duvar resimlerinde de Rumeli Hisarı bir kompozisyon

içindedir (Sağıroğlu Gökçınar, 2015, s. 45) (Resim 50).

Hisar betimlemelerinin Ģematik örnekleri ise taĢradaki dini yapılardan biri olan

Manisa Kırkağaç Çiftehanlar Cami (H.1281- M.1864-1865)‟de yer almaktadır. Harim

kuzey duvarında 19. yüzyıla tarihlenen (Kuyulu, 1990, s. 112) resmin ön planında

7
https://www.yucelkulturvakfi.org/yucel-kultur-vakfi-abud-efendi-

konagi?lang=tr#:~:text=1800'lerin%20sonunda%20ah%C5%9Fap%20olarak,yap%C4%B1lm%C4%B1

1875 tarihli duvar resminde (Tanman, 1993, s. 491) kule, köĢklü araba, çadır, tramvay,

Ordu-yu Hümayun ve bitkiler arasında cephane ve toplar bulunmaktadır (Arık, 1975, s.

10) (Resim 69). KıĢla ve top arabalarının duvar resimlerinde yer aldığı diğer bir örnek

ise Manisa Kırkağaç Çiftehanlar Cami (H.1281 -M.1864-1865)‟dir. 19. yüzyıla

tarihlenen (Kuyulu, 1990, s. 112) duvar resimlerinden harimin batısındaki

betimlemede bir arazi içine yerleĢtirilmiĢ yapılar ve dört top arabası bulunmaktadır.

Yapıların biçimi ve top arabalarının bulunuyor olması buranın bir kıĢla olduğunu

göstermektedir.

benzerliği göstermektedir. Bu yapılar da aynı sanatçı gruplarının çalıĢtığı düĢünülür

(Okçuoğlu, 2020, s. 136).

Duvar resimlerinde sanatçı imzasına taĢradaki dini yapılarda da

rastlanmaktadır. Bunlardan ilki; Manisa Kula Emre Köyü (Carullah bin Süleyman)

Cami (H.954-M.1547-1548) duvar resimlerini yapan sanatçı ġeyhzade Abdurrahman

Efendi‟dir. Resimler (H.1223-1237-M.1808-9-1821-1822) yılları arasında yapılmıĢtır

(Bozer, 1987, s. 21-22). Ġkincisi; Tokat Zile Ģeyh Nasreddin (Nusret) Türbesi

(14.yüzyıl) M.1858 tarihlenen duvar resimlerinin sanatçısı imzası Zileli Emin‟dir

(Cantay, 1980, s. 498). Amasya Merzifon Karamustafa PaĢa Cami ġadırvanı ( H.1077-

M.1666) 1295-1875 tarihini taĢıyan duvar resimlerinde “Zileli Emin, Arapzade Emin

Usta, Arapoğlu Ak emin” gibi Zileli Emin‟in kullandığı mahlaslara rastlanmaktadır

(Ecesoy, 2014, s. 166).

Üçüncüsü; Manisa Kula Emre Köyü (Carullah bin Süleyman) Cami (H.954-

M.1547-1548) duvar resimlerini yapan sanatçı ġeyhzade Abdurrahman Efendi‟dir.

Resimler (H.1223-1237-M.1808-9-1821-1822) yılları arasında yapılmıĢtır (Bozer,

1987, s. 21-22).

Dördüncüsü; Makedonya, Kalkandelen Harabati Baba Sersem-Ali Baba

BektaĢi Külliyesi, Harabati Baba kabri (18.yüzyıl) duvar resimlerini yapan sanatçı